
KVĚTEN 2021 
 

        

         
 

Plán rozvoje sportu  

města Tachova 

2021 – 2031 

 



2 
 

                                                                         

Plán zpracovala skupina spoluřešitelů jmenovaná Radou města Tachova ve složení:  

 

 Mgr. Petr Vrána, ředitel Sportovní zařízení města Tachova, p.o., člen Komise pro 

mládež a volnočasové aktivity Rady města Tachova, zastupitel města Tachova 

 

 Mgr. Václav Mužík, ředitel Dům dětí a mládeže Tachov, předseda Komise pro mládež 

a volnočasové aktivity Rady města Tachova, zastupitel města Tachova 

 

 Ing. Helena Červinková, vedoucí odboru rozvoje a investic Městského úřadu Tachov 

 

 

 Pavel Bluma, vedoucí úseku investic Městského úřadu Tachov, člen Komise rozvoje 

Rady města Tachova 

 

 

 Mgr. Zdeněk Hnát, ředitel Základní školy Tachov, Zárečná, p.o., radní a zastupitel 

města Tachova  

  

Dokument projednala dne 3.5.2021 Rada města Tachova a dne 3.5.2021 byl schválen 

Zastupitelstvem města Tachova usnesením č.  20/444.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Obsah 

1. Úvod………………………………………………………………………………………………4 

 

2. Analýza současné situace………………………………………………………………….......5 

2.1  Věková struktura obyvatelstva…………………………………………………………….5 

2.2  Přehled sportovní infrastruktury ve městě a její správa………………………………...5 

       2.2.1  Sportoviště v majetku města Tachova…………………………………………….6 

       2.2.2  Sportoviště v majetku Plzeňského kraje…………………………………………..7 

       2.2.3  Sportoviště v soukromém vlastnictví………………………………………………7 

2.3  Financování sportu z rozpočtu města…………………………………………………….7  

2.4  Program rozvoje města Tachova………………………………………………………….9 

 

3. Návrhová část Plánu rozvoje sportu města Tachova……………………………………….10 

3.1  Priority……………………………………………………………………………………….10 

3.2  Základní principy a zásady………………………………………………………………..11 

3.3  Nástroje a opatření…………………………………………………………………………11 

       3.3.1 Neinvestiční výdaje v oblasti sportu……………………………………………….11 

       3.3.2 Investiční výdaje v oblasti sportu…………………………………………………..12 

3.4  Finanční rámec zajištění Plánu rozvoje sportu………………………………………….15 

 

4. Přílohy…………………………………………………………………………………………….16 

4.1  Přehled sportovních akcí ve městě……………………………………………………....16 

4.2  Přehled sportovních organizací působících ve městě………………………………….18 

4.3  Přehled sportovních aktivit Domu dětí a mládeže Tachov…………………………….19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

1. Úvod 

Plán podpory sportu města Tachova je dokument, který posuzuje aktuální situaci v oblasti 

sportu a konkretizuje cíle, opatření a možnosti podpory a dostupné finanční zdroje s cílem 

umožnit vyšší využití potenciálu sportu a s ním spojených aktivit ve prospěch města a kvality 

života občanů.  

Tento plán vychází ze strategických dokumentů rozvoje sportu na úrovni Plzeňského kraje, 

státní Koncepce podpory sportu 2016-2025 a Programu rozvoje města Tachova 2021-2030. 

Plán rozvoje sportu města Tachova pro roky 2021–2030 je zpracován dle zákona                    

č. 230/2016, kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu ve znění pozdějších 

předpisů. Obec má ve své samostatné působnosti vytvářet podmínky pro sport, zejména: 

 zabezpečit rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

 zabezpečit přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů,  

 zajišťovat výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních 

zařízení a poskytovat je pro sportovní činnost občanů, 

 kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení,  

 zabezpečovat finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.  

Tachov je město s bohatou sportovní historií a širokou nabídkou sportovišť pro řadu 

sportovních odvětví. V údolí řeky Mže nedaleko centra Tachova se nachází městský 

sportovně-rekreační areál, který nabízí všem vyznavačům pohybu bohatou nabídku aktivit. 

V tomto areálu se konají soutěže na úrovni okresů a kraje, dále národní i mezinárodní  

turnaje a soustředění různých sportů za účasti týmů z České republiky a Spolkové republiky 

Německo. Přehled sportovních akcí ve městě, z nichž většina se koná pravidelně, je uveden 

v příloze č. 4.1.  

Ve městě působí mnoho sportovních organizací, jejich přehled včetně členské základny je 

v příloze č. 4.2.   

V oblasti sportování dětí a mládeže hraje významnou úlohu Dům dětí a mládeže v Tachově 

(DDM), který zájemcům každoročně nabízí desítky sportovně (pohybově) zaměřených 

kroužků. Kromě pravidelné činnosti nabízí příležitostné sportovní akce a závody pro 

veřejnost a v době hlavních prázdnin sportovní tábory. V příloze č. 4.3 je přehled sportovních 

aktivit v rámci DDM včetně jejich vytíženosti.  

Dlouhodobým cílem města Tachova je vytvářet optimální podmínky pro formální i 

neformální sportování nejširších vrstev obyvatelstva v přírodním i uměle vytvořeném 

prostředí a poskytovat podporu všem potenciálním zájemcům o sportování, zejména 

dětem a mládeži. 

Plán rozvoje sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat, a to 

s ohledem na priority a potřeby města.  

 

 



5 
 

2. Analýza současné situace 
 

2.1 Věková struktura obyvatelstva 

 
Pro potřeby plánu rozvoje sportu je uvedeno aktuální rozdělení počtu obyvatel Tachova 

podle věkové struktury k 31.12.2020. Vybraná sportovní aktivita je pro každou ze skupin 

obyvatelstva různá, a tak je základní podmínkou pro naplnění priority zajištění sportovního 

vyžití pro všechny věkové skupiny obyvatelstva.  

 

  0 - 14 let 15 - 59 let  60 - vice let 

Muži  771 3 221 1 402 

Ženy  778 3 153 1 840 

Celkem 1 549 6 374 3 242 

 

 

 

2.2 Přehled sportovní infrastruktury ve městě a její správa 

V údolí řeky Mže nedaleko centra Tachova se nachází městský sportovně-rekreační areál, 

který nabízí všem vyznavačům pohybu bohatou nabídku aktivit. Areál spravuje příspěvková 

organizace Sportovní zařízení města Tachova. Zde je v největší míře provozována sportovní 

činnost na území města.  

V souladu se zpracovanou architektonicko-urbanistickou studií byl areál od roku 2004 

postupně dobudováván a modernizován s využitím fondů EU, státních programů i dalších 

dotačních titulů. Postaven byl krytý zimní stadion, venkovní plavecký areál s vodou 

přihřívanou solárními kolektory, fotbalové hřiště s umělou trávou, minigolf, střelnice, 

betonový skatepark. Některé ze stávajících sportovišť byly modernizovány. Byla provedena 

kompletní rekonstrukce dopravní infrastruktury sportovního areálu.  V listopadu 2017 město 

Tachov převzalo od Tělovýchovné jednoty Slavoj do svého vlastnictví objekt kryté sportovní 

haly, který od té doby postupně rekonstruuje. 

Rovněž na sportovní zařízení umístěná mimo tento areál získalo město Tachov dotační 

příspěvky. S jejich podporou byla vybudována dvě víceúčelová hřiště a jedno dopravní hřiště 

při městských základních školách. Byla postavena rozhledna na vrchu Vysoká, cyklostezka 

z Tachova do Světců, dvě naučné stezky a venkovní posilovna na sídlišti Rapotínská. Dále 

byly rekonstruovány tělocvičny základních škol a obnoveny herní prvky v zahradách 

mateřských škol a v osadě Velký Rapotín.  

Celkový objem investovaných prostředků od roku 2002 v rámci dotačních projektů výstavby 

nebo obnovy sportovní infrastruktury města  je více než 213 mil. Kč, z toho získané dotace 

činily téměř 140 mil. Kč.  Každoročně jsou pak vynakládány další finanční prostředky 

z městského rozpočtu na údržbové práce a potřebnou obnovu sportovních zařízení.  

Další městská sportoviště jsou využívána příspěvkovými organizacemi na základě zřizovací 

listiny a tento majetek byl příspěvkovým organizacím svěřen do správy, jedná se především 

o školní hřiště a tělocvičny.  



6 
 

V menším zastoupení jsou sportoviště ve vlastnictví jiných subjektů (Plzeňský kraj, soukromí 
vlastníci).  
 
Dále je uveden přehled sportovních zařízení ve městě rozdělených dle vlastnictví a 
jednotlivých správců.  

 

2.2.1 Sportoviště v majetku města Tachov 

o Městský sportovní areál ve správě příspěvkové organizace Sportovní zařízení města 

Tachov, Pobřežní ul. 

bližší popis areálu http://www.sportoviste-tachov.cz 

- krytý zimní stadion (v objektu je rovněž bowlingová čtyřdráha)  

- krytý plavecký bazén 

- venkovní koupaliště 

- stadion a fotbalová hřiště (2 travnaté a 1 s umělou trávou, umělá atletická 

dráha)  

- sjezdovka na Vysoké (lyžování, snowboardcross, fourcross) 

- discgolfové hřiště 

- střelnice na palné a vzduchové zbraně a lukostřelnice v objektu „Rychta“ 

- skatepark 

- krytá sportovní hala (velká hala, 2 tělocvičny, posilovna) 

- tenisové kurty  

 

o ve správě příspěvkové organizace Základní škola Tachov, Hornická ul.   

- 2 tělocvičny 

- školní hřiště s atletickou dráhou 

- víceúčelové hřiště s umělým povrchem 

 

o ve správě příspěvkové organizace Základní škola Tachov, Zárečná ul. 

- 2 tělocvičny 

- školní hřiště s atletickou dráhou 

- hřiště na volejbal (nohejbal) 

- víceúčelové hřiště s umělým povrchem 

- dětské dopravní hřiště 

 

o ve správě příspěvkové organizace Základní škola Tachov, Kostelní ul. 

- tělocvična 

 

o ve správě příspěvkové organizace Regionální vzdělávací a informační středisko Tachov, 

Školní ul.  

- tělocvična 

- posilovna 

 

o ve správě Městského úřadu Tachov  

- 2 hřiště pro míčové hry nad sídlištěm Rapotínská  

- workoutové hřiště nad sídlištěm Rapotínská 

- 11 dětských hřišt, z toho 9 v Tachově a 2 v osadách 

- horolezecká stěna KAT 

- motokrosová trať ve Vilémovské ulici 

http://www.sportoviste-tachov.cz/


7 
 

o v nájmu Základní umělecké školy Tachov 

- taneční sál v prostorách zámku 

2.2.2 Sportoviště ve vlastnictví Plzeňského kraje  

o ve správě Gymnázia Tachov, Pionýrská ul.  

- 2 tělocvičny  (předpokládané uvedení do provozu v září 2021) 

o ve správě Domu dětí a mládeže Tachov, Školní ul.  

- cvičební (taneční) sál s lezeckou stěnou 

- venkovní sportoviště s tělovýchovnými a jinými drobnými prvky  

2.2.3 Sportoviště v soukromém vlastnictví  

- tenisové kurty Sportovního klubu policie Tachov, Pobřežní ul. (antukový 

povrch) 

- Sportcentrum Forte, Pobřežní ul. (bowling, squash, fitness-ženy, posilovna, 
boxovací sál) 

- Fun B Tachov, Vodní ul. (tělocvična - spinning, trampolínky, tabata) 
- Fitness KingsGym, ul. Ve Vilkách  (posilovna, skupinová cvičení) 
- EHC Security Group, ul. U Penzionu (tělocvična box, kickbox a fitness) 
- Naresuan Gym, ul. Chodská (tělocvična MMA, thajský box a fitness) 

 

 

 

2.3 Financování sportu z rozpočtu města  

Přehled výdajů na sport z rozpočtu města v letech 2018 – 2020 

Sportovní a zájmová činnost 
Výdaje za rok v Kč 

2018 2019 2020 

Celkový objem podpory sportu 
 

26 324 722 
 

 
35 995 626 

 

 
32 129 814 

 

z toho: - běžné výdaje (neinvestiční) 21 023 308 21 713 527 26 871 243 

            - kapitálové výdaje (investiční)   5 301 414 14 282 099   5 258 571 

Vybrané druhy výdajů  2018 2019 2020 

 
Příspěvek na provoz městského sportovního 
areálu       
  

15 849 848 18 573 000 22 011 742 

Účelové příspěvky do městského sportovního 
areálu   

6 876 377 13 457 122 
 

3 366 573 
 

 
Dětská hřiště 
 

972 379 1 066 744 2 098 040 

 
Příspěvky na činnost mládeže a volnočasové 
aktivity, individuální dotace a příspěvky 
 

1 684 217 1 656 798 1 488 503 

 



8 
 

Tachov je charakteristický tím, že organizované i individuální sporty jsou provozovány 

v převážné míře ve sportovním areálu v majetku města, který nabízí vyžití pro širokou paletu 

sportovních aktivit. Proto také převážná část výdajů z rozpočtu města směřuje do tohoto 

areálu. Na území města a v přilehlé chráněné krajinné oblasti Český les a nedalekém 

bavorském příhraničí jsou pak dobré podmínky pro pěší turistiku, cyklistiku a běžkařský 

sport.  

Z tabulky je patrný meziroční nárůst výdajů na sport. Běžné (neinvestiční výdaje) se 

zvyšovaly v důsledku zákonného nárůstu platů zaměstnanců sportovního areálu, inflace a 

převzetí sportovní haly do majetku města. V roce 2019 se navýšily investice do sportovního 

areálu, kdy se rekonstruovala sportovní hala a byla zakoupena rolba na úpravu ledové 

plochy zimního stadionu. V roce 2020 se do hospodaření městského sportovního areálu 

negativně promítly dopady uzavření sportovních zařízení na základě opatření nařízených 

v souvislosti s pandemií Covid-19.   

Město Tachov vyhlašuje každoročně dle přijatých Zásad program pro poskytování dotací ze 

svého rozpočtu „Podpora aktivit mládeže, tělovýchovy, sportu, kultury a využívání volného 

času“. Program je vyhlašován s cílem podpořit jednorázové i pravidelné aktivity nestátních 

neziskových organizací a jiných právnických a fyzických osob, které realizují svoji činnost v 

oblasti tělovýchovy, sportu, kultury a využívání volného času. Důvodem podpory 

stanoveného účelu je podpora sportovních klubů, zájmových spolků a občanů, 

zabezpečujících aktivní trávení volného času dětí, mládeže a občanů města Tachova.  

Mimo uvedený program město poskytlo v těchto letech individuální dotace na sport, přičemž 

rok 2020 byl ovlivněn pandemií koronaviru.  

Průměrný celkový roční objem dotací poskytovaných městem třetím subjektům na sport činil 

v letech 2018 – 2020 přibližně 1,7 mil. Kč.   

Budování a modernizace sportovní infrastruktury je hrazena z rozpočtu města, v některých 

případech s přispěním dotací Evropské unie, státního rozpočtu ČR a Plzeňského kraje.  

 

Přehled získaných dotací na sportovní infrastrukturu v letech 2018 - 2020 

Název akce  Poskytovatel 
Výše přijatých dotací v Kč  

Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 

Rekonstrukce sprch na zimním 
stadionu 

Plzeňský kraj 150 000 
 

 

Rekonstrukce šaten a sociálního 
zařízení ve sportovní hale 

Plzeňský kraj 300 000 
 

 

Rekonstrukce šaten a sociálního 
zařízení ve sportovní hale 

Plzeňský kraj 
 

200 000 
 

Rekonstrukce podlahy                   
ve sportovní hale 

Plzeňský kraj 
 

2 000 000 
 

Instalace herní sestavy na dětské 
hřiště ve Velkém Rapotíně 

Plzeňský kraj 
 

100 000 
 

Mobiliář cyklotrasy 2200 - Tachov Plzeňský kraj 
 

213 600  

Naučná stezka Světecký vrch 
EU a Ministerstvo           
pro místní rozvoj  

136 876 
 

Cyklostezka Tachov - Světce EU 
 

4 125 503  

Rekonstrukce šaten ve staré 
budově zimního stadionu  

Plzeňský kraj   300 000 

Celkem   450 000 6 775 979 300 000 
 



9 
 

 

 

2.4  Program rozvoje města Tachova  

Město Tachov má schválený Program rozvoje města na období 2021 – 2030, kde je 

představena vize a prioritní oblasti rozvoje města. V jeho rámci se koncem roku 2019 

uskutečnilo dotazníkové šetření obyvatel města, kde odpovídající zhodnotili nabídku a 

kvalitu sportovních zařízení známkou 2 (hodnocení jako ve škole 1-5). Z celkového počtu 

odpovídajících považuje 14,2% zázemí pro sportovce a sportovní vyžití za silnou stránku 

Tachova a jen 1,6 % za slabou stránku. Jako důvody k nespokojenosti je uváděna 

nepřístupnost sportovních areálů, chybějící tenisová hala, disproporce podpory jednotlivých 

sportů, příliš mnoho investic do sportu na úkor ostatního, zastaralé sportovní zázemí. Na 

otázku, do čeho by mělo město investovat, 5,2% odpovídajících uvedlo, že město by mělo 

investovat do sportovních areálů obecně, volně přístupných sportovních ploch, cyklostezek 

a sjezdovky.  

Jedním z navržených strategických cílů programu je podpora občanské společnosti, 

neziskových organizací, sportu a dalších volnočasových aktivit.   Z oblasti sportu a rekreace 

jsou zde navržena tato opatření: 

 Modernizace a dobudování městského areálu pro sport a rekreaci s důrazem na 

volné využití veřejností (zázemí městského stadionu, prostor bývalého venkovního 

koupaliště, plavecký areál II. etapa, lyžařská sjezdovka s celoročním využitím) 

 Výstavba, obnova volně přístupných hřišť po městě pro spontánní neorganizované 

sportování 

 Podpora činnosti organizací v oblasti sportu a volnočasových aktivit 

V oblasti rozvoje udržitelného cestovního ruchu pak program zmiňuje trvalou obnovu a 

správu cyklistických, pěších, in-line, lyžařských tras a podporu celoročního přístupu obyvatel 

i návštěvníků Tachovska do prostoru Chráněné krajinné oblasti Český les (Stará Knížecí 

Huť, Zlatý, Potok a dál do Německa, pokračování ve spolupráci s partnery z německého 

příhraničí, vytváření společných přeshraničních projektů).   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

3. Návrhová část Plánu rozvoje sportu města 

Tachova 

Dlouhodobým cílem města Tachova je vytvářet optimální podmínky pro formální i 

neformální sportování nejširších vrstev obyvatelstva v přírodním i uměle vytvořeném 

prostředí a poskytovat podporu všem potenciálním zájemcům o sportování, zejména 

dětem a mládeži.  

Formální sport je takový, který respektuje uznávaná pravidla jednotlivých sportů (včetně 

tréninkové činnosti) a který může být realizován buď organizovaně v oficiálních sportovních 

spolcích nebo neorganizovaně (např. zápas neorganizovaných jednotlivců a skupin při 

dodržování základních pravidel a principů hry konkrétního sportovního odvětví). Neformální 

sport zahrnuje další pravidelné či nepravidelné spontánní aktivity, jako např. běhání, 

cykloturistika, pěší turistika, plavání, bruslení, jízda na kolečkových bruslích, skateboarding, 

discgolf, minigolf, lyžování, workoutové aktivity, dětská hřiště apod. Důležitá je propojenost 

formálních i neformálních oblastí sportu tak, aby se vzájemně podporovaly a doplňovaly.  

Hlavním cílem sportovní politiky má být zvýšení účasti na sportu všech skupin obyvatelstva. 

Důležitá je přitom součinnost všech aktérů (jednotlivců nebo skupin), kteří nějak ovlivňují či 

mohou ovlivňovat podporu sportu a vytváření podmínek pro jeho rozvoj (vedení města, 

jednotlivé komise Rady města Tachova, městský úřad, sportovní spolky, školy a školská 

střediska, provozovatelé sportovních zařízení, pořadatelé sportovních akcí, lokální média, 

občané i návštěvníci města).  

Město Tachov v návaznosti na Program rozvoje, na základě analýzy současné situace a 

požadavků občanů v tomto Plánu rozvoje sportu určuje:  

 Priority města při vytváření podmínek pro uspokojování potřeb svých občanů v oblasti 

tělovýchovy a sportu 

 Základní principy a zásady, kterými se rozvoj tělovýchovy a sportu bude řídit 

 Nástroje a opatření, kterými má být stanovených cílů a záměrů dosaženo 

 

 

3.1  Priority 

 Neinvestiční podpora sportu v Tachově formou grantů a metodické podpory 

 Podpora sportu dětí a mládeže včetně sportovních talentů 

 Zlepšování a modernizace stávajících sportovních zařízení  

 Výstavba nových sportovních zařízení zaměřených na aktivity, o které je zájem ze 

strany obyvatel 

 Zlepšování součinnosti aktérů v oblasti sportu 

 Zvyšování povědomí o možnostech formálního i neformálního sportování v Tachově 

 

 

 



11 
 

3.2  Základní principy a zásady 

 Podporu města směřovat za aktivními účastníky organizovaného i neorganizovaného 

sportu 

 Podporovat sportovní akce na území města (tradiční i nepravidelné) 

 Propojovat formální a neformální oblasti sportu 

 Zajistit spoluúčast města při přípravě sportovních talentů 

 Vytvářet podmínky pro neorganizovaný sport a pohybové a rekreační aktivity určené 

širokým vrstvám občanů včetně znevýhodněných  

 Zvýhodněné vstupné do městských zařízení pro děti, mládež, rodiny a seniory 

 Nadále rozvíjet transparentní prostředí veřejné podpory sportu a tělovýchovy v rámci 

rozpočtu města  

 Umožnit rozvoj komerčních sportovních a tělovýchovných aktivit v souladu s koncepcí 

sportu 

3.3 Nástroje a opatření 

3.3.1 Neinvestiční výdaje v oblasti sportu 

Podpora organizací a spolků se sportovním založením 

 V oblasti organizovaného sportu bude město pokračovat v nastaveném způsobu 

financování sportovních spolků a organizací 

 Finanční objem neinvestiční podpory bude závislý na příjmech města  

 Město bude metodicky podporovat sportovní spolky, sportovní kluby a tělovýchovné 

jednoty k využívání financování své činnosti také z jiných zdrojů než je rozpočet 

města  

Podpora sportu dětí a mládeže 

 Město Tachov bude podporovat rozšíření nabídky sportovních kroužků a dalších 

aktivit na školách a školských zařízeních 

 Město bude podporovat organizování pravidelných školních soutěží, kterých by se 

zúčastnily nejen děti, které aktivně sportují v klubech, ale i neorganizovaní sportovci  

 Město bude podporovat sportovní akce pro širokou veřejnost  

Podpora organizovaného sportu  

 Podpora růstu členské základny sportovních oddílů 

 Podpora sportovních talentů 

 Podpora soutěžní činnosti v rámci ČR i na mezinárodní úrovni při úspěšné 

reprezentaci města 

Zvyšování povědomí o možnostech sportování v Tachově 

 V rámci organizační struktury městského úřadu určit pověřeného pracovníka pro 

oblast sportu 

 Zpracovat soupis všech možností formálního i neformálního sportování na území 

Tachova, zveřejnit jej na webových stránkách města a provádět jeho pravidelnou 

aktualizaci 

 Na oficiálním městském informačním webu a sociálních sítích informovat o 

sportovních akcích pořádaných jednotlivými organizacemi na území Tachova 



12 
 

3.3.2 Investiční výdaje v oblasti sportu 

Město Tachov plánuje ve vlastních zařízeních realizaci řady investičních akcí. Dále uvádíme 

jejich popis, potřebnost, příp. stav rozpracovanosti a možné zdroje financování, které se 

časem mohou měnit.  

 Vybudování zázemí pro diváky a sportovce na městském stadionu  

Největším nedostatkem stadionu je v současnosti sociální zařízení pro veřejnost. Pro tento 

účel jsou používány buňky za hlavní tribunou, což neodpovídá standardům 21. století. Dále 

vyvstává potřeba rozšířit a zkvalitnit zázemí pro sportovce využívající stadion.  

Město Tachov má zpracovánu dokumentaci pro realizaci dvou staticky nezávislých přístaveb 

v sousedství objektu stávající tribuny. V první přístavbě je plánováno zázemí pro diváky 

(oddělené WC pro muže a ženy, WC pro invalidy, úklidová komora, přípravna občerstvení se 

samostatným WC a předsíňkou a příručním skladem a dále letní terasa s možností 

konzumace nápojů a rychlého občerstvení). V druhé přístavbě mají být dvě šatny pro 

sportovce se sociálním zázemím a dále dva sklady a kancelář pro administrativní zázemí 

sportovních oddílů s vlastním sociálním zázemím. 

Vzhledem k náročnosti město plánuje na realizaci akce využít vícezdrojové financování: 

disponibilní dotační zdroje z prostředků státního rozpočtu ČR (program Regionální sportovní 

infrastruktura 2020 – 2024) a městský rozpočet.  Cílem města je dokončit výstavbu do roku 

2025.  

 

 Rekonstrukce a rozšíření krytého plaveckého bazénu 

Na rekonstrukci je zpracována studie. V objektu již byly provedeny rekonstrukce šaten a 

sprch a instalovány dvě masážní vířivé vany. V současnosti je nejvyšší prioritou do roku 

2025 provést rekonstrukci bazénové vany, která je po cca 30 letech provozu v havarijním 

stavu. Ve studii jsou s ohledem na efektivitu a bezpečnost provozu navrženy změny 

dispozičního řešení některých stávajících prostor, např. občerstvení, místnost pro plavčíka, 

trenéra. Studie obsahuje také rozšíření objektu o další atrakce, např. tobogán a divoká řeka. 

Předpokládá se, že tento projekt bude dále rozpracován v letech 2025 – 2030. 

 Revitalizace areálu bývalého koupaliště  

Město má zpracovanou studii na využití plochy po zrušeném venkovním koupališti. 

Plánovány jsou kurty na tenis, nohejbal, plážový volejbal. Dále by zde mohlo vzniknout 

veřejně přístupné dětské hřiště, trampolíny, apod. Protože se jedná o záplavové území, je 

nezbytné v areálu nejprve vybudovat protipovodňová opatření. V současnosti probíhá 

projektová příprava těchto opatření.  Následná výstavba jednotlivých sportovišť se 

předpokládá v období 2025 – 2030 v kombinaci financování z rozpočtu města a vypsaných 

dotačních programů.  

 Rozšíření rekreační louky koupaliště  

Stávající rekreační a oddechové travnaté plochy venkovního koupaliště jsou malé a mnohdy 

nestačí kapacitě návštěvníků. Pro jejich rozšíření se nabízí plocha sousedních tenisových 

kurtů v majetku Sportovního klubu policie Tachov. Jako výměnu město plánuje klubu 

nabídnout mezi roky 2025 – 2030 budoucí tenisové kurty v areálu po bývalém koupališti.    

 

 



13 
 

 Rekonstrukce sportovní haly 

Sportovní halu převzalo město do majetku od Tělovýchovné jednoty Slavoj v listopadu 2017. 

Od té doby provádí v hale, do níž původní majitel neinvestoval 30 let, postupné rekonstrukce 

technologií a zázemí.  Uskutečnila se výměna osvětlení, rekonstrukce části šaten a 

sociálního zázemí, upraven byl vstupní vestibul, dřevěná palubovka velké haly byla 

nahrazena novým hracím povrchem z umělé hmoty. Město plánuje do konce roku 2021 

dokončení rekonstrukce vnitřních prostor objektu s využitím dotačních titulů Plzeňského kraje 

a spolufinancování z městského rozpočtu. Dále se uvažuje o rozšíření prostor posilovny. 

Město bude také hledat možnosti financování z dotačních programů s cílem snížit 

energetickou náročnost budovy. V případě zajištění finančních prostředků by město chtělo v 

letech 2025 – 2030 připravit a realizovat projekt na zateplení obálky objektu.   

 Pumptrack a letní bobová dráha na sjezdovce 

V posledních letech vzhledem ke klimatickým podmínkám a nedostatku sněhu nabývá na 

významu využití lyžařské sjezdovky mimo zimní sezónu. Část sjezdovky je využívána pro  

snowboardcross a fourcross. Na sjezdovce a v blízkém okolí je vybudováno 18-ti jamkové 

hřiště pro discgolf. Další možností pro rozšíření sportovních aktivit provozovaných v tomto 

areálu je vybudování pumptrackové dráhy a případně také bobové dráhy. Město bude 

aktivně hledat možnosti financování z dotačních titulů, aby mohlo v letech 2025 – 2030 

projekty dalšího využití sjezdovky rozpracovat a případně realizovat.  

 Víceúčelové hřiště před zimním stadionem s možností zamrazování v zimě 

Vzhledem k velkému vytížení zimního stadionu v hlavní sezóně zejména díky soutěžím 

mládeže by toto hřiště v zimě umožnilo větší hodinovou dotaci na veřejné bruslení, případně 

bruslení s hokejkami pro uživatele, kteří nejsou organizováni v klubech. Protože se jedná o 

záplavové území mezi řekou a mlýnským náhonem, bude možné projekt realizovat po 

vybudování protipovodňových opatření uvedených v popisu záměru Revitalizace bývalého 

koupaliště.  

 Workoutové hřiště v Knížecí aleji 

Street workout je vhodná příležitost pro jedince z řad dospělých a mládeže, kteří neradi 

chodí do posilovny a dávají přednost pohybu na čerstvém vzduchu. Ve městě již existuje 

takové hřiště nad sídlištěm Rapotínská. V Knížecí aleji navazující na městský sportovní areál 

je velký pohyb osob za účelem volnočasových aktivit a prostor pro umístění dalšího hřiště. 

Město má zpracovaný projekt na jeho výstavbu, který však v minulosti nebyl povolen, 

protože se jedná o záplavové území. Předpokladem výstavby hřiště je buď realizace 

protipovodňových opatření nebo možné budoucí přehodnocení rozsahu území záplavové 

zóny a stanoviska orgánů státní správy.  

 Stezka pro in-line bruslení -  prodloužení  k přehradě 

V Tachově jsou pro in-line bruslení aktuálně využívány především asfaltová stezka v Aleji 

k minerálnímu prameni a asfaltová stezka vedoucí z městského sportovního areálu do osady 

Světce. Město plánuje opravu povrchu účelové komunikace mezi osadou Světce a 

přehradou Lučina, po níž by tato cesta byla využitelná rovněž pro in-line bruslení. Vede tudy 

značená cyklotrasa a dopravním značením je vjezd povolen pouze vozidlům dopravní 

obsluhy. Na akci je zpracována projektová dokumentace, na realizaci bude město hledat 

možnosti financování z dotačních titulů.  



14 
 

 

 Golfové odpaliště – driving range 

Tréninkové zařízení pro základní trénink odpalů, kde si golfisté mohou procvičovat golfový 

švih nebo sloužící jako samostatná rekreační aktivita pro amatérské golfisty.  

 Horolezecká stěna 

V současnosti existují v Tachově dvě menší lezecké stěny (do 5 m) určené dětem a mládeži, 

kteří jsou účastníky aktivit pořádaných Domem dětí a mládeže Tachov a Místní akční 

skupinou Zlatá cesta. S ohledem na rostoucí zájem o tyto sporty i mezi dospělými se nabízí 

možnost vybudování horolezecké stěny buď vně nebo uvnitř objektu sportovní haly.   

 Areál tenisových kurtů  

Město Tachov se od roku 2022 stane majitelem a provozovatelem areálu tenisových kurtů U 

náhonu. V návaznosti na již vyjmenované akce se plánuje další rozvoj areálu a rozšíření 

v části bývalého koupaliště. Jedním ze záměrů je vybudování tenisové haly. 

 

 Saunový svět – přístavba k plaveckému bazénu 

Je zpracována studie přístavby se 4 různými saunami a odpočinkovou terasou na střeše. Ke 

studii byla pořádána facebooková anketa, kde se více než 1300 respondentů vyjádřilo kladně 

k výstavbě. Dalších přibližně 450 lidí podepsalo podpisové archy jako podporu výstavby 

saunového světa přímo na recepci bazénu. Město bude pokračovat v projektové přípravě a  

umožní-li to finanční situace města nebo bude nalezen vhodný dotační program, bude 

možné akci realizovat.   

   

 Motokrosová trať  

Stávající motokrosová trať vedle průmyslové zóny v areálu bývalých kasáren je využívána 

cca 65 motokrosaři, z nichž velkou část (viz tabulka v kap. 4.2 s přehledem sportovních 

organizací ve městě) tvoří děti a mládež. I proto, aby motokrosaři využívali tento areál a 

nejezdili „nadivoko“ po lesích či cyklostezkách, je důležité zachování a případně další rozvoj 

trati. 

 ZŠ Hornická a ZŠ Zárečná – umělá atletická dráha 

Před dvaceti lety došlo k rekonstrukci atletické dráhy na obou školách. Současný stav je 

velmi náročný na udržování povrchu z jemné štěrkodrti, kdy dochází k prorůstání trávy a 

mechu, nedostatečnému odvodnění a vytváření nerovností. Naproti tomu umělá atletická 

dráha by odpovídala současným nárokům na sport a tělesnou výchovu, má bezpečnější 

povrch a méně náročnou údržbu.  

 Výstavba, obnova volně přístupných hřišť po městě pro spontánní neorganizované 

sportování 

V Tachově dříve existovalo několik míst, které sloužily pro neformální setkávání obyvatel při 

sportovních aktivitách; např. na sídlišti Východ pod nádražím v Bělojarské ulici a v ulicích 

Stadtrodská a Zárečná; na sídlišti Západ prostor nad Lidovým domem v Hornické ulici a v 

ulici Lesní. Některé tyto prostory by bylo vhodné znovu upravit dle současných trendů a 

nabídnout veřejnosti k využití. Zároveň by se takto mohlo využít mlatové hřiště v areálu školy 

Zárečná.   



15 
 

 

 Hřiště  pro seniory 

Ve městě chybí hřiště s cvičebními prvky určenými seniorní části populace. Hřiště by bylo 

vhodné  umístit v sídlišti Východ v sousedství domů s pečovatelskou službou. Tento záměr 

bude rozpracován v letech 2025 – 2030.  

 Zlepšování stavu dětských hřišť  

Město Tachov pravidelně investuje do obnovy městských hřišť. V roce 2020 bylo 

vybudováno nové hřiště vedle objektu Regionálního vzdělávacího a informačního střediska 

Tachov. Toto opatření cílí na průběžnou obnovu veřejných dětských hřišť v Tachově a hřišť 

v zahradách mateřských škol a doplňování jejich mobiliáře s ohledem na bezpečnost a 

komfort uživatelů. 

K rozvoji sportu v Tachově budou přispívat i projekty realizované jinými subjekty. Dále jsou 

uvedeny záměry dalšího rozvoje venkovních sportovišť Domu dětí a mládeže v Tachově, 

jehož zřizovatelem je Plzeňský kraj.  

 Venkovní lezecká stěna s převisem  

 Workoutové hřiště   

 Rekonstrukce – vylepšení volně přístupného dětského hřiště 

 

 

3.4  Finanční rámec zajištění Plánu rozvoje sportu 

Finanční účast města na rozvoji sportu bude s přihlédnutím k inflaci korespondovat 

s dosavadním vývojem, který znázorňuje tabulka Přehled výdajů na sport z rozpočtu města 

v letech 2018 – 2020 v kap. 2.3 tohoto dokumentu, a to především úměrně k rokům 2018 a 

2020, v nichž byla podpora rozvoje sportu zajištěna téměř výhradně z vlastních zdrojů.  

Dále je město připraveno v maximální možné, avšak efektivní míře, využívat dotačních 

možností evropských a státních dotačních titulů, a to především v oblasti výstavby a 

rekonstrukce sportovního zázemí.  Velmi potřebná a žádaná je také stabilní spoluúčast 

Plzeňského kraje na financování  projektů vybudování a modernizace sportovišť a podpora 

organizací, které pravidelně v průběhu roku zajišťují sportovní činnost dětí a mládeže.  

V oblasti získávání finančních zdrojů město také předpokládá vysokou aktivitu příspěvkových 

organizací a sportovních klubů a spolků v získávání mimorozpočtových prostředků tak, aby 

město nesanovalo ze svého rozpočtu příspěvky, které je možné získat z jiných zdrojů, 

především z programů Plzeňského kraje a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.   

 

  

 

 



16 
 

 

4. Přílohy  
 

4.1  Přehled sportovních akcí ve městě  

 

o pravidelné soutěže na úrovni okresů a kraje v městském sportovním areálu 

- fotbal,  lední hokej,  florbal,  házená, basketbal, plavání  

 

o mezinárodní a republikové turnaje v městském sportovním areálu  

- mezinárodní turnaj v ledním hokeji mládeže, mužů i žen Chodovar Cup (2.-3.třída) 

- Tachov Women Challenge (2 turnaje žen výkonnostní divize A (liga) a B (hobby) 

- Tachov Fun Cup – 10 ročníků turnaje hobby pro muže 

- Tachov Challenge – 10 ročníků turnaje na úrovni cca 2. ligy 

- řada hobby turnajů 

- jedna z největších hobby lig v ČR – 19 týmů 

- házená - Tachovský dortík - celorepublikový turnaj mládeže 

- plavání  - Tachovský pohár - celorepublikové závody pro mládež do 15let 

- krasobruslení – Tachovský pohár – celorepublikový závod mládeže 

 

o pravidelná soustředění různých sportů v městském sportovním areálu - ligové 

mládežnické týmy ze SRN a ČR 

- hokej - Škoda Plzeň, Baník Sokolov, HC Klatovy, Eisbären Berlin atd. 

- házená  - DHC Plzeň 

- gymnastika - TopGym Karlovy Vary 

- mažoretky Radovánek Plzeň 

- florbal Chodov 

- atletika - Domažlice, Plzeň 

- moderní pětiboj – mládežnická reprezentace,  Pětibojařské centrum Plzeň  

- plavání - SRN,  Erlangen   

- fotbal – mládež Bohemians, Sparta Praha a další 

 

o pravidelné soutěže Asociace školních sportovních klubů ČR v městském sportovním 

areálu 

- krajské a okresní  kolo v přespolním běhu družstev 

- okresní  kolo ve florbale  

- krajské a okresní  kolo odznaku všestrannosti  

- okresní kolo  v přehazované 

- okresní kolo v minikopané  

- okresní kolo v házené 

- krajské a okresní kolo v atletickém čtyřboji 

- krajské kolo ve vybíjené  

- okresní kolo v minikopané Mc Donalds Cup  

- okresní kolo atletického trojboje  

 

 

 

 



17 
 

o pravidelné soutěže Asociace školních sportovních klubů ČR v areálu ZŠ Zárečná 

- okresní kolo v přehazované 

- okresní kolo v basketbale 

- okresní kolo v minibasketbale 

- okresní kolo ve vybíjené 

        

o    tradiční běžecké závody v městském sportovním areálu 

     - TC KRoss 

     -  memoriál  Josefa Machta 

 

o  příležitostné exhibice při otvírání nových nebo modernizovaných sportovišť v areálu 

- hokejová veteránská reprezentace 

- házená - Talent Plzeň 

- fotbalový klub osobností -  Amfora 

- hokejový tým hvězd - HC Olymp Praha 

 

o  tradiční sportovní akce pořádané základními školami pro širokou veřejnost 

- Běh s Hornickou - běh pro děti předškolního a školního věku - ZŠ Hornická 

- Večerní běh Tachovem - běh pro všechny věkové kategorie - ZŠ Kostelní 

- RACE FOR JUNIORS - terénní překážkový běh pro děti od 6-13 let - ZŠ Zárečná 

- Václav na kolečkách - závody na in-line bruslích, koloběžkách a odrážedlech pro 

všechny věkové kategorie - ZŠ Zárečná 

- Rodinný pětiboj – soutěž pro rodinné týmy od 7 – ZŠ Zárečná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

4.2 Přehled sportovních organizací působících ve městě  

 

Název TJ/SK,oddíl 
Členská základna k 31.12.2020 

Celkem Z toho do 15 let 

TJ Slavoj Tachov, z.s. 486 222 

Fotbalový klub Tachov, z.s. 157 87 

Hockey Club Tachov, spolek 197 82 

Plavecký klub 81 56 

Tenisový klub 67 25 

Střelecké kluby 69   

Lukostřelci 32 17 

Sportovní klub policie  55 30 

Kraso Tachov 19 8 

Krav maga 40   

Sorudo 5   

MMA 10   

Motokros 67 27 

Offroad 10 1 

Cyklistika 20   

Šachový klub Tachov, z.s. 33 10 

Klub českých turistů odbor Tachov 76   

Jezdecký klub Tachov 20 30 

Bowling 30 30 

Discgolf 10   

Atletika DDM Tachov 55 38 

Celkem 1 539 663 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

4.3  Přehled sportovních aktivit Domu dětí a mládeže Tachov 

Plánované zájmové útvary 2020/2021 (data k 1. 1. 2021) 

Sportovní oblast Přihlášky Děti Žáci Studenti Ostatní Muži Ženy 

Lukostřelba 11 0 11 0 0 8 3 

Pavouček II. 5 0 5 0 0 1 4 

Pavouček I. 10 0 10 0 0 5 5 

Mini plavání s rodiči 5 5 0 0 0 5 0 

Atletický klub I. 22 1 21 0 0 6 16 

Cvičení a hry se psem 6 0 6 0 0 2 4 

Dětský aquaaerobic 16 1 15 0 0 0 16 

Fotbal Halže 11 1 10 0 0 11 0 

Hry s míčem 9 0 9 0 0 6 3 

Lezci 9 0 9 0 0 2 7 

Minimažoretky 16 10 6 0 0 0 16 

Mažoretky I.   11 0 11 0 0 0 11 

Mažoretky II.  5 0 1 1 3 0 5 

Plavání pro začátečníky I. 15 1 14 0 0 5 10 

Plavání pro mírně pokročilé 14 0 14 0 0 3 11 

Plavání pro začátečníky II. 15 0 15 0 0 8 7 

Plavání pro pokročilé 6 0 6 0 0 4 2 

Potapěč 7 0 7 0 0 5 2 

Street Dance 19 0 19 0 0 4 15 

Bowling I. 14 0 14 0 0 13 1 

Bowling II. 15 0 15 0 0 13 2 

Florbal I. 6 0 6 0 0 6 0 

FitKoloběh MINI 11 0 11 0 0 3 8 

Atletika- sportovní přípravka 17 17 0 0 0 9 8 

Střelba z airsoftových zbraní 10 0 10 0 0 9 1 

Tanečky 15 0 15 0 0 1 14 

Pohybovky 14 0 14 0 0 13 1 

Stolní tenis I. 11 0 11 0 0 8 3 

Sportovní AEROBIK - Pokročilí 6 0 6 0 0 0 6 

Sportovní AEROBIK - Nováček 14 0 14 0 0 0 14 

Rybáři I. 10 0 10 0 0 10 0 

Rybáři II. 14 0 14 0 0 13 1 

Sportovní AEROBIK - SESTAVY 5 0 5 0 0 0 5 

Střelba ze vzduchovky 10 0 10 0 0 8 2 

Florbal II. 14 0 14 0 0 13 1 

Mládež a dospělí - Kalanetika 5 0 0 0 5 0 5 

Mládež a dospělí - Jóga pro 
dospělé 

20 0 0 1 19 0 20 

Mládež a dospělí - Aquaaerobic 8 0 1 0 7 0 8 

Mládež a dospělí - Superkalanetika 10 0 0 2 8 0 10 

Stolní tenis II. 7 0 7 0 0 5 2 

Atletický klub II. 19 0 19 0 0 7 12 

Atletika sportovní přípravka II 16 16 0 0 0 10 6 

Taneční Koktejl 15 5 10 0 0 0 15 

ZŠ Kostelní - Sportovní hry I. 1 0 1 0 0 0 1 

ZŠ Kostelní - Sportovní hry II. 2 0 2 0 0 2 0 

Celkem: 501 57 398 4 42 218 283 



20 
 

 

 

Akce DDM 2018/2019  
(kvůli objektivnosti dat je uveden tento školní rok, neboť kvůli pandemii byl jako poslední řádně dokončen) 

 

Sportovní akce DDM Tachov děti/žáci/studenti 

Střelecká liga škol – 1. kolo 22 

Projektový den – Lezení Plzeň 10 

Střelecká liga škol – 2. kolo 21 

Šachy – okr. přebor škol 24 

Střelecká liga škol – 3. kolo 18 

Střelecká liga škol – 4. kolo 16 

Projektový den – JumpArena Plzeň 40 

Dopolední sportování v DDM 16 

Bowling – hry 22 

Střelecká liga ZŠ – 5. kolo 15 

Projektový den – JumpArena Plzeň 40 

Střelecká liga ZŠ – 6. kolo 15 

Florbalový miniturnaj Stříbro 10 

Los miňos boulder 2019 4 

Dětský branný den s KVZ Tachov 23 

Střelecká liga ZŠ – 7. kolo 12 

Střelecká liga ZŠ – 8. kolo + vyhlášení 15 

Sportovní den MŠ 100 

Projektový den – JumpArena Plzeň 40 

Mistrovství PK předžactva 12 

Vodáci na Ohři 4 

 Celkem: 474 
 

 

 

 

Tábory – léto 2020 

Sportovní tábory Typ činnosti Přihlášky Děti Žáci Studenti Ostatní 

Sportovní Příměstské 20 0 20 0 0 

Atletické soustředění Příměstské 19 0 19 0 0 

Akrobatický Příměstské 13 0 13 0 0 

Koloběžkování s úsměvem Příměstské 10 0 10 0 0 

Cyklovodácký ve Svatošských 
skalách 

Pobytové 15 0 15 0 0 

Celkem: 77 0 77 0 0 

 
 


